
9,13 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeffiprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

DISPOZITIE 
Nr. 

Referitor la: aprobare categorii de persoane pentru listele suplimentare cu beneficiarii pachetelor 
cu produse alimentare - tranşa IV, acordate in implementarea Programului operaţional 

Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD 

Având în vedere: 
- referatul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina inregistrat sub nr. 4536/12.05.2022, stabilire 

categorii de persoane pentru listele de suplimentare cu beneficiarii pachetelor cu produse alimentare - 
tranşa IV, acordate in implementarea Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - 
POAD; 

- prevederile art. 3 şi 4 din OUG nr. 84/2020 pentru stabilirea unor măsuri necesare in vederea 
implementării Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD; 

- dispoziţia nr. 503/29.03.2022 referitor la stabilirea unor măsuri necesare în vederea 
implementării la nivel local a Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. d) i alin. (5), lit. c), coroborate cu art. 196 alin. (1) lit. 
b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.l. (1) in vederea distribuirii pachetelor cu produse alimentare tranşa IV, acordate In 
implementarea Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD, rămase în stoc 
după finalizarea distribuirii pe liste iniţiale, la includerea pe listele suplimentare a persoanelor/familiile 
aflate temporar în situaţii critice de viaţă, se va ţine seama de următoarea ordine de prioritate: 

persoane dependente cu vârsta peste 65 de ani; 
- persoane vârstnice cu vârsta peste 65 de ani; 
- alte categorii de persoane aflate in situaţii critice de viaţă. 

(2) intocmirea listelor de suplimentare se stabileşte in sarcina Direcţiei de Asistenţă Socială 

Slatina pe baza evidenţelor deţinute, distribuirea făcându-se sub condiţia solicitării semnate olograf de 
către persoanele aflate temporar în situaţii critice de viaţă. 

Art.2. Direcţia de Asistenţă Socială Slatina va lua măsurile necesare pentru punerea in aplicare a 
prezentei dispoziţii. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt 
- Direcţia de Asistenţă Socială Slatina. 

.4 * 

p. 
Vi 

GIGI ERNE) 

Contrasemnează: 

Secretar general al municipiului Slatina, 
MIHAI ION IDITA 

CAPL PO 02/F2 


